環 備 － ５ ８ ７

令和５年９月１４日

一般社団法人秋田県産業廃棄物協会

会長 山岡 緑三郎 様

秋 田 県 生 活 環 境 部 長

（ 公 印 省 略 ）

廃棄物の処理及び清掃に関する法律施行規則の一部を

改正する省令の施行について（通知）

廃棄物の適正処理の推進につきましては、日頃から御協力をいただき感謝申し

上げます。

さて、令和５年７月27日付け環循適発第2307271号及び環循規発第2307273号で

環境省環境省環境再生・資源循環局廃棄物適正処理推進課長及び廃棄物規制課長

から、別添のとおり通知がありましたのでお知らせします。

つきましては、廃棄物の処理及び清掃に関する法律施行規則の一部を改正する

省令（令和５年環境省令第12号。）の施行日以降も引き続き、同時に二以上の申

請書等を提出する場合に、共通する添付書類について、一の申請書等に当該書類

を添付し、他の申請書等にはその旨を記載することで当該書類の添付を省略する

ことができますので、貴会会員あて周知をお願いします。

なお、住民票の写しや地方税を滞納していないことを確認できる書類について

は、省略した場合、本籍地情報が申請書等に記載されている情報と相違無いかを

行政機関で確認できないこと、申請書等の内容確認に時間を要すると考えられる

ことから、当分の間添付を求めることとします。

《担当》

秋田県生活環境部環境整備課

調整・循環型社会推進チーム 横山

廃棄物対策チーム 古井

ＴＥＬ 018-860-1622,1624

ＦＡＸ 018-860-3835